Hominem illum terrenum cum isto coelesti homine conferentes, hoc primum in factura illius abesse perspicimus quod terram ipsam, cujus de limo formaret eum, non benedixit Deus. Ecce autem in ista coelestis hominis factura nova, dicit archangelus, immo qui in archangelo loquitur Spiritus Sanctus: *Benedicta tu in mulieribus*^c. Et Psalmista, per prophetiam huc adductus gratiam, succinit et dicit: *Benedixisti Domine terram tuam*^d. Amplius autem et in hoc terra ista praepollet, quia terra Domini est. Non enim illic dixit Scriptura: *Formavit igitur Dominus hominem de limo terrae suae, sed tantum de limo terrae*. Hic autem non tantum *benedixisti terram, sed benedixisti, ait, Domine terram tuam*.

i. Matth. 13, 52.

XI. a. Gen. 1, 26 || b. Gen. 2, 7 || c. Lc 1, 28 || d. Ps. 84, 2

1. Ici et dans tous les passages où il se réfère au verset: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, Rupert, non content d'insister sur la place de ces deux mots, raisonne comme si *nostram* ne portait que sur *similitudinem* et non sur *imaginem*. Cette exégèse forcée lui permet de

admirables forma l'homme nouveau, comparons ces deux hommes, et tirons du trésor divin les choses anciennes et les choses nouvelles¹.

1580 C

CHAPITRE 11

La formation du premier homme, homme terrestre. La conception du second, homme céleste. Combien la conception du second est plus digne et plus parfaite que la formation du premier.

« Faisons l'homme, dit le Père, à l'image et à notre ressemblance¹. Et qu'il domine sur les poissons de la mer et sur les oiseaux du ciel et sur les animaux et sur toute créature et sur tous les reptiles qui se meuvent sur la terre^a. » L'Écriture reprend un peu plus loin: « Le Seigneur Dieu forma donc l'homme du limon de la terre, et il souffla dans sa face l'esprit de vie, et l'homme fut fait âme vivante^b. »

Si nous comparons l'homme terrestre avec l'homme céleste, nous constatons dans la création de celui-là un premier manque: Dieu n'a pas béni la terre du limon de laquelle il allait le former. Tandis que dans la nouvelle création, celle de l'homme céleste, l'archange dit, ou plutôt l'Esprit-Saint qui parle en lui: « Tu es bénie entre les femmes^c. » Et le Psalmiste, conduit par la grâce prophétique, fait écho, en disant: « Seigneur, tu as béni ta terre^d. » La nouvelle terre l'emporte encore et davantage parce qu'elle est la terre du Seigneur. L'Écriture, en effet, ne dit pas: « Le Seigneur forma l'homme du limon de sa terre », mais seulement: « du limon de la terre ». Tandis qu'ici il n'y a pas seulement: « Seigneur, tu as béni la terre », mais: « Seigneur, tu as béni ta terre. »

lire ici que la première création fut faite *ad imaginem*, c'est-à-dire à l'Image (le Fils) qui n'appartient qu'au Père, tandis que la seconde le fut également *ad similitudinem nostram*, c'est-à-dire à la Ressemblance (l'Esprit) qui appartient en commun au Père et au Fils. C'est cette distinction qu'essaie de maintenir en français la traduction: « à l'image et à notre ressemblance ».

Et recte. Qualis enim illa vel qualis terra ista ? Terra illa nullo modo seminis Dei perceptibilis, utpote irrationabilis, insensibilis, inanimata, immobilis. Terra autem
 1581 A ista animata, sensibilis, rationalis, et quod optimum est fidelis, et, propter fidem, Spiritus Sancti et seminis Dei perceptibilis. Non ergo melior aut sapientior est artifex Spiritus Sanctus quam Deus Pater, licet novus iste Adam, qui de Spiritus Sancti operatione conceptus est, melior atque dignior illo sit vetere Adam quem fecit Pater ; sed melior terra, melior et divinae rationi vicinior a Spiritu Sancto materia sumpta est. Praeterea non eadem hic atque illic utriusque *figuli intentio*^e. Illic nempe intentio Patris erat condere naturam ; hic intentio Spiritus Sancti facere gratiam.

Igitur, ut dicere coepimus : *Faciamus*, ait Pater, *hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Alio jam loco^f diximus quia manifeste hic Trinitas loquitur dicendo
 1581 B *faciamus* ; verumtamen proprium erat opus Patris facere, proprium opus Filii redimere, proprium Spiritus Sancti opus illuminare, et ad similitudinem Dei hominem perducere. *Faciamus* ergo, ait, *hominem*. Dixit hoc, et continuo fecit hominem ; verumtamen non ut proposuerat dicendo *faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, sic subjuncta quoque narratio explicat hominis facturam. Ait enim : *Et creavit Deus hominem ad imaginem suam ; ad imaginem Dei creavit illum*. Non dixit : *Et creavit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam* ; non dixit : *ad imaginem et similitudinem Dei creavit illum* ; sed tantum : *ad imaginem suam creavit, ad imaginem Dei creavit*. Non ergo sic omnino ut proposuerat Deus facere hominem narrat eadem Scriptura factum esse hominem.

1581 C Et recte atque provide : nam illa vice, illo tempore, non pervenit homo usque ad illam perfectionem. Factus

e. Cf. Rom. 9, 21 || f. PL 167, 247 C

Et c'est bien dit ! Quelle est cette terre en effet de part et d'autre ? La première terre n'est en nulle manière capable de recevoir la semence de Dieu, car elle est irraisonnable, insensible, inanimée, immobile. La nouvelle au
 1581 A contraire est animée, sensible, raisonnable, et ce qui vaut encore mieux, fidèle ; et à cause de cette foi elle est capable de recevoir le Saint-Esprit et la semence de Dieu. Non que l'Esprit-Saint soit meilleur ou plus habile artiste que Dieu le Père : si ce nouvel Adam conçu par l'opération du Saint-Esprit est meilleur et plus digne que le vieil Adam ouvrage du Père, c'est que le Saint-Esprit employa une terre meilleure, une matière meilleure et plus voisine de la raison divine. En outre l'intention de l'un et l'autre artisan^e ne fut pas la même. Dans la première création, l'intention du Père était de créer la nature, dans la seconde l'intention du Saint-Esprit est de produire la grâce.

Reprenons : « Faisons l'homme, dit le Père, à l'image et à notre ressemblance. » Nous avons déjà indiqué ailleurs^f que c'est manifestement la Trinité qui parle lorsqu'elle dit : « Faisons. » Cependant l'œuvre propre du Père était de faire, l'œuvre propre du Fils de racheter, l'œuvre propre du Saint-Esprit d'illuminer et de conduire l'homme à la ressemblance de Dieu. Donc : « Faisons l'homme. » Il dit, et aussitôt fit l'homme. Cependant, la suite du récit n'indique pas qu'il ait fait l'homme exactement comme il se l'était proposé lorsqu'il disait : « Faisons l'homme à l'image et à notre ressemblance. » L'Écriture dit en effet : « Et Dieu créa l'homme à son image, il le créa à l'image de Dieu. » Elle ne dit pas : « Et Dieu créa l'homme à son image et à sa ressemblance » ; elle ne dit pas : « Il le créa à l'image et ressemblance de Dieu », mais seulement : « Il le créa à son image, il le créa à l'image de Dieu ». Le récit de l'Écriture n'indique donc pas que l'homme ait été fait en tout point tel que Dieu s'était d'abord proposé de le faire.

1581 C Réserve juste et prophétique, car pour cette fois, en ce temps-là, l'homme n'atteignit pas cette perfection. Il fut fait à l'image de Dieu puisqu'il fut fait raisonnable ;

est ad imaginem Dei, quia factus est rationalis ; non pervenit ad similitudinem Dei, quia non imitatus est bonitatem Dei. Sed numquid vitium ejus, propter quod a similitudine longius recessit, antiquum Dei consilium vel propositum evacuare debuit ? Memor igitur hic Spiritus Sanctus illius propositi, ecce venit ut partem suam operaretur, ad perficiendam facturam hominis, ut perduceret hominem ad similitudinem Dei, ad quam non pervenit homo nisi participatione ejus, id est Spiritus Sancti. Venit inquam ipsa similitudo, venit et imago Dei invisibilis, et in illa Beata Virgine *obviaverunt sibi*, in illa domo *pudici pectoris osculatae sunt* ^h. Nam imago Dei, ut Apostolus ait ⁱ, ipse est Filius Dei ; similitudo autem utriusque, hic est unus Spiritus Patris et Filii.

Quapropter et illud notandum quod non dictum sit : « Faciamus hominem ad similitudinem et imaginem nostram », sed : *ad imaginem et similitudinem nostram*. Filius quippe, sicut non est Filius Patris et Spiritus Sancti, sed solius Patris, sic non est imago Patris et Spiritus Sancti, sed tantum Patris, et idcirco non recte sic prae-
 1582 A recte sic dictum conservamus : *ad imaginem et similitudinem nostram ; similitudinem nostram*, inquam, id est Patris et Filii.

Convenerunt igitur in Beatam Virginem similitudo atque imago Dei invisibilis, *obviaverunt*, sicut in psalmo canimus, *miserericordia et veritas sibi, justitia et pax osculatae sunt* ⁱ. *Veritas* quippe et *justitia*, secundum Scrip-

g. Cf. Gal. 3, 17 || h. Ps. 84, 11 ; Hymne *A solis ortus cardine* || i. II Cor. 4, 4 || j. Ps. 84, 11

1. Pour ce passage, voir un développement plus étendu dans le *De voluntate Dei*, ch. 14 (PL 170, 446 C).

il ne parvint pas jusqu'à la ressemblance de Dieu puisqu'il n'imita pas la bonté de Dieu ¹. Cependant le vice de l'homme qui l'entraîna bien loin de la ressemblance de Dieu devait-il rendre vains le conseil de Dieu et son ancien dessein ? Fidèle à ce dessein, voici que ce Saint-Esprit vint faire sa part de l'œuvre, vint parfaire la création de l'homme pour le conduire jusqu'à la ressemblance de Dieu ; car l'homme n'y parvient pas sans la participation du Saint-Esprit. Elle vint, dis-je, cette ressemblance même ; l'image du Dieu invisible vint aussi, et
 1581 D elles se rencontrèrent en cette bienheureuse Vierge, elles s'embrassèrent dans cette demeure que leur offrait un cœur pur ^h. Car l'image de Dieu, comme le dit l'Apôtre ⁱ, est le Fils de Dieu lui-même, et la ressemblance de l'un et de l'autre est cet unique Esprit du Père et du Fils.

C'est pourquoi notons encore qu'il n'a pas été dit ² : « Faisons l'homme à la ressemblance et à notre image », mais : « à l'image et à notre ressemblance ». Le Fils en effet, de même qu'il n'est pas Fils du Père et du Saint-Esprit, mais du seul Père, n'est pas non plus image du Père et du Saint-Esprit, mais seulement du Père ; et nous n'aurions donc pas le droit de changer l'ordre des termes et de dire : « à la ressemblance et à notre image », notre image signifiant l'image du Père et du Saint-Esprit. Quant au Saint-Esprit, de même qu'il est l'esprit du Père et du Fils, il est aussi la ressemblance du Père et du Fils, c'est pourquoi nous observons l'ordre judi-
 1582 A cieux de ces mots « à l'image et à notre ressemblance » ; « à notre ressemblance », c'est-à-dire celle du Père et du Fils ³.

En la Bienheureuse Vierge se rencontrèrent donc la ressemblance et l'image du Dieu invisible : « Miséricorde et Vérité, comme nous le chantons dans le psaume, vinrent au-devant l'une de l'autre ; Justice et Paix se sont embrassées ⁱ. » Vérité et Justice sont en effet, sui-

2. Le même argument est exposé PL 167, 248 B-C.

3. Sur cette argumentation, Rupert s'était étendu davantage plus haut, *De Trinit.*, In Gen., l. II, ch. 2-4 (PL 167, 248-250).

turarum auctoritatem, vera sunt nomina hujus imaginis, id est Filii Dei; *misericordia* et *pax* pia sunt vocabula hujus *similitudinis*, id est Spiritus Dei. Itaque quod dictum est: *Misericordia et veritas obviaverunt sibi*, hoc repetitum est dicendo: *Justitia et pax osculatae sunt*. Dicendo deinde *veritas de terra orta est et justitia de coelo prospexit*, removit impietatem blasphemiae dicentis quia
 1582 B Christus ex Maria initium sumpsit^k. Etenim, unus idemque Dei Filius secundum carnem quidem *de terra ortus est*, sed secundum divinitatem prius *de coelo prospexit*.